

Ministeren

Udlændinge- og Integrationsudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K



Udlændinge- og Integrationsministeriet

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 26. januar 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 282 (Alm. del) efter ønske fra Pia Kjærsgaard (DF) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 282:

Vil ministeren oplyse, om alle de gifte asylpar, som er ankommet til Danmark gennem de sidste 10 år, konsekvent er blevet adskilt, hvis den ene eller begge par var under den seksuelle lavalder, og hvis ikke, om ministeren vil opgøre, hvor mange par det drejede sig om og om parrenes alder?

Svar:

Udlændinge- og Integrationsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet et bidrag fra Udlændingestyrelsen, der oplyser følgende:

”For Udlændingestyrelsens praksis før og efter den 10. februar 2016 for indkvartering af mindreårige under 15 år med en ægtefælle eller samlever henvises til styrelsens bidrag til besvarelsen af nr. spørgsmål 271 fra Udlændinge- og Integrationsudvalget.

For så vidt angår opførelsesgrundlaget kan Udlændingestyrelsen oplyse, at styrelsen i januar 2016 manuelt udarbejdede en intern liste over de par, hvor den ene part var mindreårig, som på daværende tidspunkt var indkvarteret i det danske asylcentersystem. Listen omfattede også par, som var indrejst i Danmark før januar 2016, men alene den del af disse par, som i januar 2016 fortsat var indkvarteret i det danske asylcentersystem. Listen er siden løbende blevet manuelt opdateret.

Frem til februar 2016 traf Udlændingestyrelsen beslutning om adskilt indkvartering for par, hvor den ene part var mindreårig, herunder under den seksuelle lavalder, som led i faktisk forvaltningsvirksomhed. Der foreligger ikke en fortegnelse over disse beslutninger. Disse beslutninger er heller ikke efterfølgende blevet indskrevet i styrelsens manuelle liste oprettet i januar 2016.

19. februar 2021

Udlændinge- og
Integrationsministeriet

Slotsholmsgade 10
1216 København K

Tel. 6198 4000
Mail uim@uim.dk
Web www.uim.dk

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2021 - 2018
Akt-id 1518975

Det er derfor ikke muligt for styrelsen at give oplysninger om antallet af samlevende eller gifte par, hvor den ene part er mindreårig, herunder under den seksuelle lavalder, der før januar 2016 har været indkvarteret i det danske asylcentersystem.

For perioden fra januar 2016 og frem til 1. februar 2021 kan Udlændingestyrelsen oplyse, at der har været indkvarteret to par i det danske asylcentersystem, hvor den mindreårige – enten ved indrejsen eller senere – blev registreret som værende under 15 år. Opgørelsen er udarbejdet på baggrund af oplysningerne i den manuelle liste fra januar 2016, og der tages derfor forbehold for fejl.

Udlændingestyrelsen traf i begge tilfælde beslutning om adskilt indkvartering. I et af tilfældene blev den mindreårige ved indrejsen registreret som mindreårig, men over 15 år, og parret blev derfor indledningsvist indkvarteret sammen. Primo november 2015 oplyste den mindreårige, at hun rettelig var under 15 år. Det blev dog først ultimo januar 2016 besluttet at adskille parret. Udlændingestyrelsen beklager, at dette ikke skete tidligere i forløbet.

Der henvises derudover til Udlændingestyrelsens bidrag til besvarelsen af spørgsmål nr. 283 fra Udlændinge- og Integrationsudvalget.”

Udlændinge- og Integrationsministeriet bemærker, at bl.a. spørgsmålet om myndighedernes administration og håndtering af konkrete sager om indkvartering af gifte eller samlevende mindreårige asylansøgere i perioden fra den 25. januar 2016 til den 22. januar 2020 har været behandlet af Undersøgelseskommissionen i sagen om instruksen om adskillelse ved indkvartering i asylsystemet. Kommissionens undersøgelse og redegørelse fremgår af delberetning af 14. december 2020, som er tilgængelig på kommissionens hjemmeside www.instrukskommissionen.dk.

Mattias Tesfaye

/

Kenny Rasmussen